MOÇÃO N. 038/2017

Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Secretário

Municipal de Esportes e Lazer, Sr. Zamir Mendes,

e o Coordenador de Esportes, Sr. Nilson James de

Freitas, o Aranha, extensiva a todos os envolvidos e

colaboradores, pela brilhante organização e sucesso

dos Jogos Escolares da Juventude 2017 - Etapa

Estadual Categoria "A"- Sede Alta Floresta - MT.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Nos dias 28 de agosto a 03 de setembro de 2017, aconteceu no

município de Alta Floresta os Jogos Escolares da Juventude de Mato Grosso. Os

Jogos Escolares da Juventude de Mato Grosso foram realizados em 10 etapas

regionais e três etapas estaduais. A primeira regional ocorreu em Cáceres, de 25

a 30 de abril.

Participaram da competição, organizada pela Secretaria Adjunta de

Esporte e Lazer (Sael-MT), estudantes da categoria A, entre 15 e 17 anos. Os

jogos já mobilizaram cerca de 10 mil estudantes em 2017, sempre com todos os

ginásios abertos ao público. Os estudantes, competiram em modalidades como o

atletismo, xadrez, basquete, handebol, futsal e vôlei. Os jogos escolares é uma

realização da Seduc, em parceria com as cidades sedes do evento.

O evento contou com a participação de dezenas de municípios, com

alunos de escolas estaduais, municipais, federais e particulares. O município de

Alta Floresta contou com 52 alunos de escolas estaduais e 13 alunos da escola

federal.

É incalculável a quantidade de benefícios proporcionados pelo esporte

à sociedade. Desde a formação, a inclusão social de jovens em vulnerabilidade,

a redução de custos com os sistemas de saúde e segurança pública, o fomento da

economia e o incentivo para a qualidade de vida das pessoas. Os benefícios

atingem praticamente todos os setores.

Assim sendo, externamos nossos sinceros cumprimentos à todos os

envolvidos, que de uma forma ou outra contribuíram para à realização dos Jogos

Estudantis no município de Alta Floresta.

Mais de mil estudantes, de várias regiões do estado, participaram da

etapa estadual dos jogos em Alta Floresta. Na visão do secretário, esse

quantitativo a mais de pessoas aqueceu o comércio local, principalmente

restaurantes, bares, lanchonetes e a rede hoteleira.

O secretário destacou também que o jogo escolar fomentou ainda mais

a prática de esportes em Alta Floresta, que já é referência do desporto na região

Norte do estado. Para Zamir Mendes Secretário de Esporte  e Lazer , os jogos

também serviram para manter os alunos motivados em sala de aula, pois um dos

requisitos para participar dos jogos é estar estudando.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador

que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária

de 19 do corrente ano, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se

cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 15 de setembro de 2017.

Marcos Roberto Menin

Vereador